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Det er sjovt, hvordan der går mode i 
bestemte ord og udtryk. I de senere år har 
det virket som om, at alle går og taler om at 
”gøre en forskel” eller at ”skabe merværdi.” 
I vores verden her i Bruxelles og i den 
særlige EU-lingo, handler det om, at der 
skal være ”impact.” 

Heldigvis er Det Syddanske EU-Kontor 
(SDEO) sat i verden for at udfylde en 
rolle, som der i det store og hele ikke 
er andre, der har: At rådgive om og 
facilitere syddanske virksomheder og 
organisationers deltagelse i europæisk 
samarbejde, netværk og skabe europæisk 
synlighed om syddanske styrkepositioner. 

Det betyder, at vores tilbud til den 
enkelte virksomhed ikke er ”mere af det 
samme”, som de kan få andetsteds fra. 
Vi gennemfører aktiviteter og leverer 
rådgivningsydelser, som rent faktisk – og 
dokumenteret – skaber eff ekt, merværdi og 
impact. Vi gør en forskel i vores arbejde! 

Vi er stolte af at kunne sige, at 2017 ikke har 
været nogen undtagelse. 

Vi har i 2017 gjort en forskel, når vi har 
sat syddanske aktører og deres særlige 
kompetencer i spil på den europæiske 
scene: Ni gange har Det Syddanske 
EU-Kontor bidraget til afholdelse af 
europæiske workshops, møder og 
konferencer med en syddansk vinkel og 
deltagelse. 

Vi har i 2017 gjort en forskel, når vi har taget 
initiativ til, hjulpet med og givet input til 
udarbejdelsen af EU-ansøgninger: I 2017 
har de EU-ansøgninger som kontorets 
konsulenter har været involveret i, haft et 
samlet syddansk støttebudget på 133 mio. kr. 
og ud af disse er 36,3 mio. kr. kommet hjem 
til syddanske aktører og deres projekter. 

Vi har i 2017 gjort en forskel, når vi via 
Enterprise Europe Network har skabt 
partnerskabsaftaler mellem syddanske 
virksomheder og virksomheder i andre 
lande: 11 forpligtende kommercielle aftaler 
om produktion, salg og afsætning er indgået 
ved vores mellemkomst. Aftaler der allerede 
på kort sigt har skabt nyansættelser og 
betydelig meromsætning i syddanske 
virksomheder. 

På de følgende sider kan du dykke ned i 
et udpluk af de historier, der ligger bag 
tallene fra et succesfuldt år 2017. Læs om 
Designskolen Koldings ambitioner om at 
implementere designmetoder i folkeskolen 
og om den syddanske indsats for renere og 
bedre medicin. Du kan også læse om nogle 
af de events, vi har deltaget i og afholdt i 
Bruxelles og Syddanmark og hvordan disse 
ofte fører til nye idéer, samarbejder og helt 
nye initiativer som f.eks. Varde Kommunes 
europæiske netværk for kystturisme. 

God fornøjelse! 

2017
- vi gjorde en forskel! 
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  MEDARBEJDERE 
   I 2017 HAVDE VI 14 FULDTIDSANSATTE MEDARBEJDERE. 11 MED BASE I BRUXELLES, MENS TRE       
  KONSULENTER ARBEJDER FRA DANMARK. HERUDOVER HAR VI CA. TRE PRAKTIKANTER PER SEMESTER

DET SYDDANSKE EU-KONTORS ØVERSTE LEDELSE ER BESTYRELSEN, SOM BESTÅR AF 
NI MEDLEMMER: FIRE KOMMUNALE REPRÆSENTANTER, TRE REPRÆSENTANTER FRA 
REGIONSRÅDET, EN REPRÆSENTANT FRA VÆKSTFORUM OG EN FRA SDU.

Allan Nordby Ottesen
EU-konsulent, Sundhed & Velfærd

Jens Bøgetoft Christensen 
  EU-konsulent, Kvalificeret Arbejdskraft
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I den sidste halvdel af 2017 påbegyndte 
Designskolen Kolding, med blandt 
andre SDEO som partner, udviklingen 
af et nyt efteruddannelsestilbud til 
lærere i folkeskolen: FUTE (Future 
Teaching). Projektet ønsker at anvende 
designtænkning i folkeskolen, for 
derigennem at løfte elevernes lyst til læring. 
Virkeligheden for mange folkeskoleelever 
er, at traditionelle undervisningsmetoder 
ikke motiverer dem. Dette er imidlertid 
ikke unikt for danske folkeskoleelever, 
tendensen ses også i resten af Europa. 
Derfor har projektet europæisk værdi og  har 
opnået 1,2 mio. i støtte fra EU-programmet 
Erasmus+. Projektet er samtidig med til 
at sætte Designskolen Kolding og deres 
praksisnære tilgang til designmetoder på 
det europæiske landkort, hvilket er et led i 
deres ambitioner om en mere international 
profi l.

Med vejledning fra SDEO fi k den fynske 
biotek-virksomhed Alphalyse 2,25 mio. 
kroner i europæisk støtte til en ny service, 
der skal gøre det lettere at dokumentere 
grænseværdier i medicinalprodukter.  
Hermed får myndighederne bedre 
vished om, hvilke proteiner der er i det 
enkelte produkt – noget der i sidste ende 
er til gavn for brugerne, der får bedre 
og renere medicin. EU-støtten kommer 
fra det europæiske Eurostars-program, 
der er et samarbejde mellem Europa-
Kommissionen og 36 lande. Projektet 
gennemføres i samarbejde med 
tyske Hansa Medical AB og Syddansk 
Universitet. Netop det europæiske 
samarbejde og det netværk, der 
skabes herigennem, har stor værdi for 
Alphalyse, der ønsker en tæt kontakt til 
forskningsverdenen og de virksomheder, 
som det fynske fi rma leverer til. 

   EU-STØTTE TIL SYDDANSKE PROJEKTER 
EN AF VORES KERNEYDELSER ER AT ASSISTERE OFFENTLIGE AKTØRER OG PRIVATE VIRKSOMHEDER MED UDVIKLING AF   

  AMBITIØSE PROJEKTER RETTET MOD EU’S STØTTEPROGRAMMER. SE ET PAR EKSEMPLER FRA 2017 HER



   

I februar 2017 arrangerede vi i samarbejde 
med Welfare Tech og vores EEN-
partner (Enterprise Europe Network) i 
Storbritannien en business mission med 
fokus på velfærdsinnovation til det vestlige 
England. En række danske virksomheder 
deltog og fi k dermed direkte adgang til 
højt placerede beslutningstagere i det 
engelske sundhedssystem (hospitaler, 
regioner og universiteter). Blandt 
deltagerne var odenseanske Public 
Intelligence,  der netop arbejder med 
sundheds- og velfærdsinnovation. 
De fi k via matchmaking-events 
mulighed for at mødes med potentielle 
forretningspartnere, hvilket viste sig 
vældigt succesfuldt og indtil videre er 
det resulteret i indgåelsen af kontrakter 
med tre forskellige britiske partnere 
(henholdsvis en region, et hospital og et 
universitet). Det har skabt en signifi kant 
meromsætning og der er referencer til 
mulige aftaler  med andre britiske regioner.

 SYDDANSKE AKTØRER PÅ DEN EUROPÆISKE SCENE
VI OPBYGGER OG FACILITERER SYDDANSKE AKTØRERS ADGANG TIL EUROPÆISKE NETVÆRK OG PARTNERSKABER FOR AT  

  INDHENTE VIDEN, SIKRE SYDDANSK SYNLIGHED OG STØTTE SYDDANSK DELTAGELSE I EU-PROJEKTER OG SAMARBEJDE

Varde Kommune har længe været en populær turistdestination grundet placeringen tæt på den 
unikke natur ved Vadehavet og Vesterhavet. De seneste år har der været en vækst i turismesektoren 
på omtrent 120 mio. kroner om året, og det forventes at antallet af overnatninger vil fortsætte med 
at stige. Denne position ønsker Varde Kommune at bevare og styrke gennem et øget internationalt 
fokus, i særdeleshed i EU-regi. SDEO har samarbejdet med Varde Kommune om en ny strategisk 
indsats for at opfylde netop disse målsætninger. Som led i processen tog kommunens direktion og 
nøglemedarbejdere i midten af juni på en studietur til Bruxelles arrangeret af SDEO. Til European 
Week of  Regions and Cities senere på året, afholdte Varde Kommune i samarbejde med SDEO et 
yderst velbesøgt møde for at få opbakning til etableringen af et europæisk kystturisme-netværk. 
Tilbagemeldingen var så positiv, at netværket som ledes af Varde Kommune, nu er blevet etableret 
og det første netværksmøde afholdes til maj 2018 i Varde.  
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I maj 2017 var Odense Robotics i Bruxelles 
for at fortælle om det fynske roboteventyr. 
Anledningen var en konference arrangeret af 
Det Europæiske Regionsudvalg, der ønskede 
at etablere en diskussion om udviklingen 
af regionale innovationsstrategier med 
afsæt i robotteknologi. Mere specifi kt 
om de potentialer som robotteknologien 
har for de europæiske regioner inden for 
bl.a. produktion, inspektion, landbrug, 
minedrift, sundhed m.m. En måned senere 
deltog Odense Robotics i et arrangement 
hos ERRIN (European Regions Research and 
Innovation Network). Her fi k de adgang 
til europæiske netværk og mulighed for 
at efterspørge partnere til nye projekter. 
Som følge heraf er Odense Robotics 
f.eks. inviteret til Satakunta University of 
Applied Sciences i Finland til marts 2018.

   

Under temaet Transformation i Byer og Regioner samledes en række europæiske aktører i 
Bruxelles til EU Design Days 2017 for at diskutere hvordan designtænkning og innovation kan 
adressere forskellige samfundsudfordringer. SDEO var medarrangør af eventen og sikrede 
solid syddansk deltagelse og synlighed af syddanske styrkeområder. Jacob Buur, professor 
på Institut for Design og Kommunikation på SDU, fremlagde et designprojekt, som han leder 
i samarbejde med Kolding Kommune og faciliterede ligeledes en workshop i samarbejde med 
Majbritt Rostgaard Evald, lektor ved Institut for Entreprenørskab og Relationsledelse på SDU. Her 
blev der diskuteret løsninger til ældre borgere, der modtager pleje i eget hjem. Workshoppen 
gav en række nye perspektiver, som de syddanske aktører nu kan arbejde videre med.

SYDDANSK INTERESSEVARETAGELSE I EU
VI BIDRAGER TIL AT SYDDANSKE INTERESSER BLIVER VARETAGET OG AT SYDDANMARK OG DET SYDDANSKE EU-KONTOR     

  ER SYNLIGE AKTØRER PÅ DEN EUROPÆISKE SCENE



ERHVERVSSTØTTE TIL SYDFYN
INDSATSOMRÅDE

    VIDENSDELING OG KOMPETENCEOPBYGNING

På WHINN - Week of Health and INNovation, en stor international konference, der afholdes 
i Odense, havde vi opsat vores helt egen SDEO-stand. Herfra forklarede vores konsulenter 
interesserede WHINN-deltagere om hvordan vi hjælper institutioner, off entlige myndigheder 
og virksomheder med internationalt samarbejde og internationale udviklingsprojekter med 
udgangspunkt i EU. Tematikkerne på årets konference omhandlede bl.a. fremtidens hospitaler, 
værdibaseret sundhed og pleje samt digital sundhed. Desuden stod SDEO og Enterprise 
Europe Network for faciliteringen af et velbesøgt matchmaking-event under konferencen.

I november arrangerede vi en workshop i samarbejde med TEK Innovation på Syddansk 
Universitet. Formålet var at skabe rammerne for et øget samarbejde mellem forskerne 
på SDU og virksomheder i Syddanmark om EU-fi nansierede innovationsprojekter. 
Under workshoppen diskuterede deltagerne hvordan virksomheder og forskere kan fi nde nye 
muligheder i et samarbejde. Forløbet var en stor success og deltagerne fra blandt andet ni 
forskellige virksomheder var yderst tilfredse med workshoppen og der blev aff ødt en række 
spændende projektmuligheder, der meget vel kan resultere i EU-projektansøgninger i 2018.

For yderligere at øge syddanske aktørers engagement i EU-støttede innovations- og 
forskningsprojekter og europæiske initiativer inden for energiområdet, har SDEO sammen 
med Regional Udvikling etableret et forum for EU-fi nansiering af Energiprojekter. Første 
møde fandt sted i december 2017, hvor repræsentanter fra SDU, AaU, CLEAN, Region 
Syddanmark og SDEO orienterede hinanden om nye strategiske tiltag, konkrete aktiviteter 
og tilskudsmuligheder inden for energiområdet. Mødet var en succes og der var bred 
enighed om, at der er behov for disse møder og evt. at udvide medlemsnetværket.

EN CENTRAL OPGAVE FOR OS ER AT VÆRE SYNLIGE I SYDDANMARK FOR AT INFORMERE, RÅDGIVE OG  KLÆDE       
  VIRKSOMHEDER OG ORGANISATIONER PÅ TIL ET EUROPÆISK SAMARBEJDE. HER ER NOGLE EKSEMPLER FRA 2017



”Forarbejdet fra arrangørernes side med at lave 
relevant match-making mellem os, der deltog, 
var rigtig godt. Workshoppen var godt forberedt 
og der blev brugt relevante metoder til at 
facilitere processen, så som mindmaps og andre 
procestegninger.”
Claus Amtrup Andersen, EURISCO

”Designmetoder handler ikke kun om æstetik, men 
kan være en måde at strukturere undervisningen 
på (...) med vores praktiske tilgang til design kan 
vi lave et spændende tilbud, som mange kan få 
glæde af og som vi kan bygge op i samspil med 
vores europæiske partnere i FUTE.”
Mikael Sorknæs, studie- og  efteruddannelseschef 
på Designskolen Kolding

”Jeg vil kalde turen en reel øjenåbner. Én ting var 
fl ere gode introduktioner til støtteprogrammerne 
og EU’s institutioner – det var lærerigt. En 
anden var oplevelsen af, at vi faktisk har en reel 
mulighed for at byde ind med vores interesser til 
udmøntningen af EU’s programmer.” 
Mogens Pedersen, Kommunaldirektør i Varde 
Kommune

 SDEO-workshops i samarbejde 
med TEK Innovation

Varde Kommunes studietur til 
Bruxelles

FUTE: Designskolen Kolding på 
det europæiske design-landkort

SDEO gennemfører løbende 
tilfredshedsundersøgelser med vores 
samarbejdspartnere efter en afsluttet proces – 
det være sig efter en indsendt projektansøgning, 
et gennemført event eller et afsluttet 
rådgivningsforløb. Tallene for 2017 viser stor og 
bred tilfredshed med vore ydelser. Forneden et par 
eksempler på svar fra undersøgelsen. 

 TILFREDSHEDSUNDERSØGELSE 
2017

   I hvilket omfang vil du sige, at samarbejdet med SDEO 
   har gjort en positiv forskel 

  Har du fået ny viden eller kompetencer ved at samarbejde med SDEO?

JA
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Vi mangler kvalifi ceret arbejdskraft og 
det bliver ikke bedre de kommende år. I 
oktober tog vi derfor hul på udviklingen 
af ”Kvalifi ceret arbejdskraft, uddannelse 
og inklusion” som nyt strategisk 
indsatsområde for at understøtte arbejdet 
med at sikre kvalifi ceret arbejdskraft i 
regionen med europæiske muligheder og 
løsninger.

Med sammenkædningen af arbejdskraft, 
uddannelser og inklusion i et samlet 
indsatsområde, har vi fra starten ønsket 
at etablere en helhedsorienteret tilgang, 
der både kan danne rammerne om 
sammenhængende projekter på tværs 
af aktører og om projekter målrettet de 
enkelte aspekter af kvalifi ceret arbejdskraft.

Efteråret 2017 har først og fremmest 
handlet om etablering og formidling af 
et vidensgrundlag for indsatsområdet og 
etablering af netværk blandt relevante 
regionale og europæiske aktører. Sidst på 
året var vi så langt, at vi kunne begynde 
at arbejde med projektudvikling og fi k de 
første projekter i støbeskeen. 
 

   
   ARBEJDSKRAFT, UDDANNELSE OG INKLUSION
     NYT INDSATSOMRÅDE ETABLERET I 2017

I 2018 vil fokus være på opbygningen af 
indsatsområdet sammen med en bred vifte af 
aktører i regionen. Mulige projekter kan være 
inden for: 

•  Fremtidens uddannelser, herunder nye 
undervisningsformer, øget praksisbaseret og 
livslang læring
•  Dygtig til det rigtige – efteruddannelse og 
opkvalifi cering af arbejdsstyrken
•  Flere skal have en uddannelse, særligt 
erhvervsfaglige
•  Tiltrækning, udvikling og fastholdelse 
af udenlandsk arbejdskraft i et europæisk 
perspektiv
•  Virksomhedernes rekruttering og anvendelse af 
arbejdskraft i europæisk perspektiv
•  Social inklusion og øget erhvervsfrekvens 
•  Forskning indenfor indsatsområdets 
fagområder

  EU-Konsulent på indsatsområdet    
     

Jens Bøgetoft Christensen



SERVICE TIL 
SYDDANMARK 

Det Syddanske EU-Kontor hjælper 
institutioner, off entlige myndigheder 
og virksomheder med internationalt 
samarbejde og internationale 
udviklingsprojekter med udgangspunkt i 
EU.

Gennem os kommer du straks tættere 
på de rigtige kontakter og processer, som 
kan sætte skub i dit projekt. Du opnår en 
bedre indsigt, bliver en del af et stærkt 
netværk og får direkte relationer til 

DET SYDDANSKE EU-KONTOR 
South Denmark European Offi  ce
Avenue Palmerston 3
B-1000 Bruxelles

Tel: +32 28 85 40 95
Email: info@southdenmark.be
Web: www.southdenmark.be


